45) *L. ult. §. 8. Cod. de iure deliberandi.* Sed nec adversus emtores rerum hereditiarum, quas ipse heres pro solvendis debitibus, vel legatis vendidit, venire alii concedatur: cum satis anterioribus creditoribus a nobis prouisum est, vel ad posteriores creditores, vel ad legatarios pervenientibus, et suum ius persequentibus.

IX. Insonderheit erlischt auch die hypothekarische Klage durch Verjährung. Hier sind folgende Fälle zu unterscheiden.

A. Befindet sich der Schuldner, oder sind dessen Erben im Besitz des Pfandes, so wird ein Zeitverlauf von 40 Jahren erforderlich, wenn gleich die persönliche Schuldflage früher erlischt.

L. 7. Pr. Cod. de praescriptione 30. vel 40. annorum. Imp. IUSTINIANUS A. Archelao P. P. Cum potissimi iuris sit, actionem hypothecariam in extraneos quidem suppositae rei detentatores annorum triginta finiri spatiis, si non interruptum erit silentium, ut lege cautum est, id est, etiam per solam conventionem, aut si aetas impubes excipienda monstretur, in ipsos vero debitores, aut heredes eorum primos vel ulteriores nullis exspirare lustrorum cursibus: nostrae provisionis esse perspeximus, hoc quoque emendare, ne possessores eiusmodi proprie immortali timore teneantur. §. 1. Quamobrem iubemus hypothecarum persecutionem, quae rerum movetur gratia, vel apud debitores consistentium, vel apud debitorum heredes, non ultra quadraginta annos, ex quo competere caepit, prorogari, nisi conventionio, aut aetas (sicut dictum est) intercesserit, ut diversitas utriusque rerum persecutionis, quae in debitorem, aut heredes eius, quaeque movetur in extraneos, in solo sit annorum numero: verum in aliis omnibus ambae similes sint: in actione scilicet personali his custodiendis, quae prisca Constitutionum sanxit iustitia.

B. Besitzt ein nachstehender Pfandgläubiger das Pfand, so kann er

1) bey Lebzeiten des Schuldners sich gegen den vorgehenden Pfandgläubiger auch nur durch eine Verjährung von 40 Jahren schützen;

2) nach dem Tode derselben, aber ist ein Verlauf von 30 Jahren hinreichend, wenn er bloß die Zeit seines eignen Besitzes rechnen will. Er kann indessen auch die Zeit vor und nach dem Tode des Schuldners zusammenrechnen, er mag nun entweder schon selbst bey Lebzeiten des Schuldners in Besitz gewesen seyn, oder der Schuldner die Sache noch besessen haben, dann werden aber zusammen 40 Jahre erforderlich.

L. 7. §. 2. Cod. eodem. Sed cum illud etiam in forensibus controversiis ventilabatur, an creditor anterius praetendens, potest posteriorem creditorem hypothecam tenentem etiam ultra triginta annos inquietare, utpote imaginem debitoris obtinentem, eique possidentem: necessarium duximus, et hoc dirimere. Et sancimus, donec communis debitor vivit, non posse creditori anteriori triginta annorum exceptionem opponi, sed locum esse quadraginta annorum praescriptioni: quia dum ille vivit, merito anterior creditor confidit, utpote apud debitorem eius possessione per posteriorem creditorem constituta. Ex quo autem in fata sua debitor decesserit, ex eo quasi suo nomine possidentem posteriorem merito posse triginta annorum opponere praescriptionem: et secundum hanc distinctionem computationem temporum adhibendam, ut ex persona quidem

dem sua posterior creditor triginta annos, per quos ipse post mortem debitoris possedit, opponat. Si autem conjungere voluerit suae possessioni, quam post mortem debitoris habuit, etiam tempus, quo vivente debitore, vel ipse creditor, vel communis debitor detinuit, tunc quadraginta annorum exceptionis iura tractari, et quantum deest, ad quadraginta annorum possessionem, per quam et ipse debitor creditorem repellere poterat, hoc se posse disse ostendat.

B. Besitzt ein Dritter das Pfand als Eigenthümer, so muß man die Verjährung, wodurch der dritte Besitzer das Eigenthum an der verpfändeten Sache gegen den Schuldner erwirkt, von der Verjährung unterscheiden, wodurch die actio hypothecaria des Pfandgläubigers aufgehoben wird. Zene hebt das Pfondrecht des Gläubigers nicht auf, es ist also auch die hypothekarische Klage desselben gegen den Besitzer des Pfandes nicht erloschen, weil derselbe das Eigenthum der Sache cum suo onere erwarb, nicht anders als wenn er die Sache von dem Schuldner gekauft hätte ⁴⁵⁾.

L. 7. Cod. de pignorib. Imp. GORDIANUS A. Martiano. Usucapio pignoris conventionem non extinguit.

In Ansehung der letztern hingegen ist wieder zu unterscheiden, ob

I) der

46) L. 44. S. 5. D. de usurpat. et usucap. L. 11. S. 1a. D. de pignorib. L. 2. D. pro herede.

1) der Besitzer auch in Ansehung des auf der Sache haftenden Pfandrechts eben so, wie in Ansehung des zu erwerbenden Eigentums, sich in bona fide befand. Dann ist die Verjährung auch gegen den Pfandgläubiger in 10. Jahren inter praesentes und in 20. Jahren inter absentes vollendet^{47).}

L. 1. Cod. *Si adversus creditorem praescriptio opponatur.* Imp. GORDIANUS A. *Veneriae.* Diuturnum silentium longi temporis praescriptione corroboratum, creditoribus pignus consequentibus efficacem actionem constituit: praeterquam si debitores, vel qui in eorum iura successerunt, obligatae rei possessioni incumbant. Ubi autem creditor a posseatore longi temporis praescriptio objicitur, personalis actio adversus debitorem salva ei competit.

L. 2. Cod. eodem. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. *Marcellae.* Si debitori heres non extitisti, sed iusta viginti annorum possessione collata in te donatio corroborata est: neque personali actione, quia debitori non successisti, convenire te iuris ratio permittit: neque data pignori praedia post intervallum longi temporis tibi auffienda sunt: quando etiam praesentibus creditoribus decem annorum praescriptionem opponi posse, tam Rescriptis nostris, quam priorum principum statutis probatum sit.

2) Fehlt

47) *L. 12. Cod. de praescript. longi tempor.* (VII. 33.)

L. ult. Cod. de obligat. et action. (VI. 10.)

2) Fehlt es hingegen dem Besitzer an der bona fides, er wußte, daß ein Pfandrecht auf der Sache hätte, so wird ein Zeitverlauf von 30. Jahren erforderlich, um die hypothekarische Klage des Gläubigers durch Existenzverjährung auszuschließen⁴⁸⁾.

48) L. 7. pr. C. de praescr. 30. vel 40. annor. L. 3. C. eodem. — Verb. Eodem etiam iure in eius persona valente, qui pignus vel hypothecam non a suo debitore, sed ab alio per longum tempus possidente nititur vindicare. S. Westphal Pfandrecht §. 246. u. 247. Not. 280. S. 364. und Gesterding Lehre vom Pfandrecht §. 45. S. 354—357.